получить. Стоимость долга основана на процентных ставках по займам AER. Риск,
специфичный для инвестиции, включен в расчет путем применения индивидуальных бета-
факторов. Бета-факторы оцениваются на основе общедоступных рыночных данных.

Доли трансграничного и локального рынка были определены из различных источников, в
том числе данных компании Euromonitor и Российской ассоциации компаний интернет-
торговли.

Рентабельность EBITDA прогнозируется с использованием результатов аналогичных
компаний, занимающихся электронной коммерцией на развитых и развивающихся рынках.

Сумма дополнительных инвестиций за все время рассчитана на основе примеров
публичных компаний. Локальные игроки в других странах инвестировали приблизительно
25-50% от общего торгового оборота для достижения 10% доли рынка. Соответственно,
AER может потребоваться инвестировать 33 500-77 500 для того, чтобы оставаться
конкурентоспособным на рынке.

Чувствительность к изменениям в основных допущениях

Следующие разумно возможные изменения в основных допущениях, сделанные
независимо, при прочих постоянных допущениях приведут к следующим изменениям
справедливой стоимости AER:

Основное допущение
Изменение
основного

допущения

Изменение
справедливой

стоимости

Изменение ставки дисконтирования до налогообложения на +1 п.п./-1 п.п. (7,4%)/+8,6%
Изменение доли трансграничного рынка на +1 п.п./-1 п.п. +4,4%/(4,4%)
Изменение доли локального рынка на +1 п.п./-1 п.п. (3,1%)/+3,1%
Изменение рентабельности EBITDA к 2026 году на +2 п.п./-2 п.п. +6,4%/(6,4%)
Изменение дополнительных инвестиций в маркетинг и др.
за все время на +10%/-10% (3,9%)/+3,9%

«МегаФон»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

 46

3.4. Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия (продолжение)

Сверка сводной финансовой информации AER с балансовой стоимостью доли Группы в
AER представлена ниже:
 31 декабря
 2019

Активы
Внеоборотные активы 19 919
Денежные средства и их эквиваленты 16 206
Прочие оборотные активы 12 319
 48 444
Обязательства
Краткосрочные финансовые обязательства  (6 784)
Прочие обязательства  (1 700)
  (8 484)

Итого идентифицируемые чистые активы 39 960

Доля Группы в AER 24,3%
Доля Группы в идентифицируемых чистых активах AER 9 710
Превышение балансовой стоимости инвестиции над долей Группы в
справедливой стоимости идентифицируемых чистых активов 25 344
Балансовая стоимость доли Группы в AER 35 054

Доля Группы в убытке AER, учтенного по методу долевого участия, приведена ниже:

 8 окт. 2019 –

31 дек. 2019

Выручка  6 185
Расходы  (9 239)
Амортизация основных средств и нематериальных активов  (699)
Налог на прибыль 100
Убыток и общий совокупный убыток AER  (3 653)
Доля Группы в AER 24,3%
Доля Группы в убытке и общем совокупном убытке AER  (888)

«Садовое Кольцо»

«Садовое Кольцо», владеющее офисным зданием в центре Москвы, является совместным
предприятием Группы со «Сбербанком». Группа заключила договор аренды с «Садовым
Кольцом» на часть здания сроком на десять лет. В этом здании разместилась штаб-квартира
Группы, что позволило консолидировать операции Группы в Москве в одном месте.
Основным арендатором оставшейся части здания является «Сбербанк».

Совместное предприятие «Садовое Кольцо» учитывается в консолидированной
финансовой отчетности методом долевого участия.

[…]

При необходимости Группа заключает соглашения о валютно-процентных свопах. Эти
производные финансовые инструменты использовались для снижения влияния изменений
курсов иностранной валюты на долгосрочные кредиты Группы, выраженные в иностранной
валюте (Примечание 3.5.4).

«МегаФон»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

 84

5.5. Управление финансовыми рисками (продолжение)

Всего доля рублевых кредитов и займов (учитывая эффект от валютно-процентных свопов)
составила 100% по состоянию на 31 декабря 2019 года (2018: 92%).

В соответствии со своей политикой Группа не заключает сделки спекулятивного характера
по управлению денежными средствами.

Чувствительность к иностранным валютам

В следующей таблице показана чувствительность прибыли Группы до налогообложения к
обоснованно возможным изменениям курсов обмена доллара США и евро при постоянстве
остальных переменных (в связи с изменениями справедливой стоимости и будущих
денежных потоков, связанных с монетарными активами и обязательствами).
Подверженность Группы колебаниям других иностранных валют является
несущественной.

Изменение
курсов валют

Эффект на
прибыль до

налогообложения

Год по 31 декабря 2019

Доллар США +15% 104
Доллар США -15% (104)
Евро +10% (3)
Евро -10% 3

Год по 31 декабря 2018
Доллар США +20% (353)
Доллар США -20% 353
Евро +15% (242)
Евро -15% 242
Гонконгские доллары +20% 871
Гонконгские доллары -20% (871)

Изменения в эффекте до налогообложения являются результатом изменения денежных
активов и обязательств в валютах, отличных от функциональной валюты Компании.

Кредитный риск

Кредитный риск – это риск того, что контрагент не исполнит свои обязательства по
финансовому инструменту или клиентскому договору, что приведет к финансовому
убытку. Группа подвержена кредитному риску в связи со своей операционной
деятельностью (в основном, по торговой дебиторской задолженности) и с финансовой
деятельностью, включая депозиты в банках и финансовых институтах, а также прочие
финансовые инструменты.